ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 12 февраля 2018 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Павловского Посада ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Абрамкина С.В., представившего удостоверение № 23 и ордер № 125528, при секретаре Фокиной О.Я., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-10/18 в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,-

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

В начале мая месяца 2017г., более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в 15-ти метрах на юго-запад от левого заднего угла дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно присвоил себе найденные три патрона. Приобретенные таким образом боеприпасы, ФИО2 умышленно присвоил себе и незаконно носил при себе, в правом боковом кармане рюкзака до 20 часов 04 сентября 2017 года. В промежуток времени с 20 часов до 20 часов 20 минут 04 сентября 2017г. в кабинете № 115 ФИО3 МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО2, которому было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что он заявил, что таких предметов не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в боковом правом кармане рюкзака были обнаружены и изъяты три патрона. Согласно заключению эксперта № 394 от 06.09.2017 три патрона с рельефными обозначениями «539», «47» являются 7,62мм патронами к пистолету образца 1930-1933г.г. конструкции ФИО4 (ТТ), отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и используются в следующих видах оружия- пистолет (ТТ) ФИО4 калибра 7,62мм, пистолеты-пулеметы ППД, ППШ, ППС калибра 7,62мм и другом оружии, изготовленном под данные патроны. Три представленные патрона пригодны для производства выстрелов.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитой. Кроме того, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства. 

Действия ФИО2 совершенно правильно квалифицированы по ст.222 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО2 ранее не судим, отрицательно характеризуется по месту фактического проживания, раскаивается в содеянном, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога по поводу синдрома алкогольной зависимости; неоднократно привлекался к административной ответственности. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции статьи 222 УК РФ, с учетом требований ст.316 ч.7 УПК РФ и с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, без штрафа. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев с возложением обязанности: являться на регистрацию один раз в месяц в УИИ по месту фактического проживания.

Меру пресечения, избранную постановлением суда от 09.11.2017г. в виде заключения под стражей – отменить. 

Вещественные доказательства – отстрелянные три гильзы и три патрона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г. Ромичева